
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TỈNH BẮC GIANG 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:              /QĐ-XPHC Bắc Giang, ngày       tháng 10 năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực  

phòng, chống bạo lực gia đình 

 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020; 

 Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã 

hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; 

phòng, chống bạo lực gia đình; 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

 Căn cứ Quyết định số 1304/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc giao quyền xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền Chủ tịch 

UBND tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Văn bản số 10/CQĐT ngày 15/9/2023 của Cơ quan Cảnh sát điều 

tra, Công an huyện Việt Yên Quyết định không khởi tố vụ án hình sự; Thông báo 

số 11/TB-VKS ngày 18/9/2023 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên về 

kết quả kiểm sát quyết định không khởi tố vụ án hình sự;  

Theo đề nghị của Công an huyện Việt Yên tại văn bản số 800/CV-CQĐT 

ngày 19/9/2023 về việc đề nghị xử phạt vi phạm hành chính về phòng, chống bạo 

lực gia đình và hồ sơ kèm theo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với:  

1. Ông Nguyễn Văn Ninh; sinh năm 1989;  

Giới tính: Nam; Quốc tịch: Việt Nam. 

 Nơi ở hiện tại: Thôn Mai Thượng, xã Hương Mai, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang. 

 2. Đã thực hiện hành vi vi phạm hành chính sau: Sử dụng các công cụ, 

phương tiện hoặc các vật dụng khác gây thương tích cho thành viên gia đình; 



2 

 

 

quy định tại điểm a khoản 2 Điều 52 Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 

31/12/2021 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa 

cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình (sau đây viết tắt là Nghị 

định số 144/2021/NĐ-CP). 

3. Tình tiết tăng nặng: Không. 

4. Tình tiết giảm nhẹ: Người vi phạm hành chính đã tự nguyện khắc phục 

hậu quả, bồi thường thiệt hại; tự nguyện khai báo, thành thật hối lỗi, áp dụng 

khoản 1, khoản 2 Điều 9 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012. 

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

a) Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng). 

Mức phạt trên là mức tối thiểu của khung tiền phạt theo quy định đối với cá 

nhân; áp dụng khoản 1 Điều 9 Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính). Thủ tục nộp tiền phạt: 01 (một) lần.  

b) Hình thức phạt bổ sung: Không. 

c) Biện pháp khắc phục hậu quả: Không. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho ông Nguyễn Văn Ninh là cá nhân vi phạm có tên tại Điều 1 

Quyết định này để chấp hành.  

Ông Nguyễn Văn Ninh phải nghiêm chỉnh chấp hành quyết định xử phạt 

này. Nếu quá thời hạn mà ông Nguyễn Văn Ninh không tự nguyện chấp hành thì 

sẽ bị cưỡng chế thi hành theo quy định của pháp luật. 

Ông Nguyễn Văn Ninh phải nộp tiền phạt trong thời hạn 10 (mười) ngày, kể 

từ ngày nhận được Quyết định xử phạt. Thực hiện nộp tiền phạt tại Kho bạc Nhà 

nước tỉnh Bắc Giang hoặc tại các Ngân hàng thương mại (NHTM), cụ thể như sau: 

- Tại thành phố Bắc Giang là các điểm thu thuộc 07 hệ thống NHTM: 

Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển Việt Nam (BIDV) - Chi nhánh Bắc 

Giang; Ngân hàng Công Thương Việt Nam (VietinBank) - Chi nhánh Bắc 

Giang; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Việt Nam 

(AGRIBANK) - Chi nhánh tỉnh Bắc Giang và Chi nhánh Bắc Giang II; Ngân 

hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam (Vietcombank) - Chi nhánh Bắc Giang; 

Ngân hàng TMCP Quân đội (MB Bank) - Chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng 

TMCP Kỹ thương Việt Nam (Techcombank) - Chi nhánh Bắc Giang; Ngân hàng 

TMCP Việt Nam Thịnh vượng (VPBank) - Chi nhánh Bắc Giang. 

- Tại địa bàn các huyện là các điểm thu thuộc 06 hệ thống NHTM: BIDV- 

Chi nhánh Bắc Giang; VietinBank - Chi nhánh Bắc Giang; Vietcombank - Chi 

nhánh Bắc Giang; MB Bank - Chi nhánh Bắc Giang; AGRIBANK - Chi nhánh 

tỉnh Bắc Giang và Chi nhánh Bắc Giang II. 



3 

 

 

Ông Nguyễn Văn Ninh có quyền khiếu nại hoặc khởi kiện hành chính đối 

với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang để thu và phối hợp thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Sở Tài chính tỉnh Bắc Giang để theo dõi việc nộp tiền xử phạt. 

4. Gửi cho UBND huyện Việt Yên để chỉ đạo tổ chức thực hiện. 

5. UBND huyện Việt Yên có trách nhiệm bàn giao Quyết định cho ông 

Nguyễn Văn Ninh trong thời hạn 02 (hai) ngày làm việc, kể từ ngày ban hành 

Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Sở Tài chính; 

- Kho bạc nhà nước tỉnh; 

- UBND huyện Việt Yên;  

- Công an huyện Việt Yên (02 bản); 

- UBND xã Hương Mai, Việt Yên; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

+ LĐVP, TH, NC, Cổng TTĐT tỉnh; 

+ Lưu: VT, KGVX.Quân. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mai Sơn 
  


		sonm@bacgiang.gov.vn
	2023-10-13T07:10:48+0700


		2023-10-13T08:52:11+0700


		2023-10-13T08:52:31+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-10-13T09:03:58+0700




